
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 3/2013      

USCULUM O B S A H

Jubileum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Stálé studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Dílo blažené Zdislavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Salve 3/2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Nové knihy, Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
J. H. Štěpánková: Zvyšte se ještě, vy brány! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Modlitba svaté Kateřiny Sienské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 3. 2013



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 3/2013      

USCULUM O B S A H

Jubileum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Stálé studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
Dílo blažené Zdislavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
Salve 3/2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Nové knihy, Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
J. H. Štěpánková: Zvyšte se ještě, vy brány! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Modlitba svaté Kateřiny Sienské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 3. 2013



JUBILEUM v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9, 16)

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38):
Maria: kontemplace a kázání Slova

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Skrze Marii spása světa začala a skrze Marii má být dokonána
Marii je vyhrazeno utváření a výchova velikých světců, kteří přijdou na konci světa,
protože jenom tato jedinečná a úžasná Panna může ve spojení s Duchem svatým
vykonat jedinečné a obdivuhodné věci...

Budou to praví apoštolové posledních časů, jimž mocný Pán udělí slovo a sílu, aby
konali divy a dobyli na nepřátelích slavnou kořist. Budou spát bez zlata a stříbra, a co
více, budou bezstarostní mezi jinými kněžími, duchovními a kleriky. Avšak budou mít
stříbrná křídla holubice, aby letěli, kamkoli je Duch svatý povolá, s čistým úmyslem
hledat slávu Boží a spásu duší. Na místech, kde budou kázat, zanechají po sobě jenom
zlato lásky, která je naplněním celého Zákona (Řím 13, 10).

A víme, že to budou praví učedníci Kristovi. Budou kráčet ve šlépějích jeho
chudoby, pokory, pohrdání světem a lásky, budou učit úzké cestě k Bohu v čisté
pravdě podle svatého evangelia, a nikoli podle zásad světa. Ničím se nebudou znepo-
kojovat, nebudou brát ohled na postavení člověka, nikoho nebudou šetřit, nebudou se
bát ani poslouchat žádného člověka, i kdyby byl sebemocnější. Budou mít v ústech
ostrý dvojsečný meč Božího slova a na ramenou zkrvavenou korouhev Kříže. V pravé
ruce ponesou krucifix a v levé růženec a v srdci budou mít svatá jména Ježíš a Maria.

Svatý Ludvík Maria Grignon z Monfortu
O pravé mariánské úctě, č. 35, 58, 59

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 9. 3. 2013 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze (volba moderátora)
! 13. 4. 2013 Stálé studium v Olomouci
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří
! 22.–27. 4. 2013 Kanonická vizitace
provincie
! 11. 5. 2013 Setkání všech bratří
provincie v Praze
! 2.–9. 6. 2013 Jarní misie v Broumově
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie

Kanonická vizitace
V termínu 22.–27. dubna 2013 se bude konat
kanonická vizitace provincie. Vizitaci povede
fr. Wojciech Delik, socius magistra řádu,
druhým vizitátorem bude pravděpodobně
fr. Gabriel Samba, socius pro Afriku.

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od neděle 18. 8. večer do soboty 24. 8.
2013 odpoledne. Exercitátorem bude P. Jan
Poříz OCD, který bude přednášet na téma
Přátelství s Bohem a lidmi podle sv. Terezie
z Avily a sv. Augustina. Místem konání je
Českomoravská Fatima v Koclířově. Exer-
cicie jsou také otevřené pro případné zájemce
z celé dominikánské rodiny u nás. Zájemci se
mohou hlásit u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Postní středy u dominikánů
Program:
17.40 večerní chvály
18.00 modlitba růžence
18.30 mše sv. (bez kázání)
19.10 přednáška (kaple sv. Zdislavy), adorace
(do 20.00)



JUBILEUM v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9, 16)

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38):
Maria: kontemplace a kázání Slova

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Skrze Marii spása světa začala a skrze Marii má být dokonána
Marii je vyhrazeno utváření a výchova velikých světců, kteří přijdou na konci světa,
protože jenom tato jedinečná a úžasná Panna může ve spojení s Duchem svatým
vykonat jedinečné a obdivuhodné věci...

Budou to praví apoštolové posledních časů, jimž mocný Pán udělí slovo a sílu, aby
konali divy a dobyli na nepřátelích slavnou kořist. Budou spát bez zlata a stříbra, a co
více, budou bezstarostní mezi jinými kněžími, duchovními a kleriky. Avšak budou mít
stříbrná křídla holubice, aby letěli, kamkoli je Duch svatý povolá, s čistým úmyslem
hledat slávu Boží a spásu duší. Na místech, kde budou kázat, zanechají po sobě jenom
zlato lásky, která je naplněním celého Zákona (Řím 13, 10).

A víme, že to budou praví učedníci Kristovi. Budou kráčet ve šlépějích jeho
chudoby, pokory, pohrdání světem a lásky, budou učit úzké cestě k Bohu v čisté
pravdě podle svatého evangelia, a nikoli podle zásad světa. Ničím se nebudou znepo-
kojovat, nebudou brát ohled na postavení člověka, nikoho nebudou šetřit, nebudou se
bát ani poslouchat žádného člověka, i kdyby byl sebemocnější. Budou mít v ústech
ostrý dvojsečný meč Božího slova a na ramenou zkrvavenou korouhev Kříže. V pravé
ruce ponesou krucifix a v levé růženec a v srdci budou mít svatá jména Ježíš a Maria.

Svatý Ludvík Maria Grignon z Monfortu
O pravé mariánské úctě, č. 35, 58, 59

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2013 (+ nedoplatky 2012)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2012, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 9. 3. 2013 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze (volba moderátora)
! 13. 4. 2013 Stálé studium v Olomouci
! 19.–21. 4. 2013 Formační setkání
LSSD v Kostelním Vydří
! 22.–27. 4. 2013 Kanonická vizitace
provincie
! 11. 5. 2013 Setkání všech bratří
provincie v Praze
! 2.–9. 6. 2013 Jarní misie v Broumově
! 11.–18. 8. 2013 Letní misie v Jablon-
ném v Podještědí
! 18.–24. 8. 2013 Exercicie České
dominikánské provincie

Kanonická vizitace
V termínu 22.–27. dubna 2013 se bude konat
kanonická vizitace provincie. Vizitaci povede
fr. Wojciech Delik, socius magistra řádu,
druhým vizitátorem bude pravděpodobně
fr. Gabriel Samba, socius pro Afriku.

Exercicie 2013
Exercicie České dominikánské provincie se
konají od neděle 18. 8. večer do soboty 24. 8.
2013 odpoledne. Exercitátorem bude P. Jan
Poříz OCD, který bude přednášet na téma
Přátelství s Bohem a lidmi podle sv. Terezie
z Avily a sv. Augustina. Místem konání je
Českomoravská Fatima v Koclířově. Exer-
cicie jsou také otevřené pro případné zájemce
z celé dominikánské rodiny u nás. Zájemci se
mohou hlásit u fr. Štěpána M. Filipa OP
(stepan@op.cz).

Generální kapitula definitorů
Generální kapitula definitorů se bude konat
od 22. 7. do 8. 8. 2013 v Trogiru v Chorvat-
sku. Všichni bratři, mnišky, sestry a laici se
mají modlit za dobrý průběh kapituly. Za
provincii se kapituly zúčastní jako definitor
fr. Damián Němec.

PROVINCIALÁT

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem.

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1, tel. 224 218 442
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po mši
svaté, tj. cca od 19.30 hod. v čítárně. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Postní středy u dominikánů
Program:
17.40 večerní chvály
18.00 modlitba růžence
18.30 mše sv. (bez kázání)
19.10 přednáška (kaple sv. Zdislavy), adorace
(do 20.00)



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Témata:
6. 3. Dogmata jako projev víry (fr. Błażej)
13. 3. Růst víry – zdroje a překážky
(fr. Cyprián)
20. 3. Víra v duchovním životě (fr. Šimon)
27. 3. Šíření víry – nová evangelizace
(fr. Ludvík)

Program duchovní hudby
Středy 18.30 Latinská mše svatá Sbírka tvoří tematicky a ikonograficky velmi bohatou kolekci, jejímž základem je
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktuální program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Srdečně zveme zvláště
studenty a všechny post-biřmovance, kteří
chtějí pokračovat v prohlubování víry. Setká-
ní probíhají od 19.30 hod. v sále kláštera
v úterky vždy jednou za čtrnáct dní.

KONGREGAČNÍ SESTRY

Věčné sliby sestry Guzmany OP
V sobotu 2. února 2013 při mši svaté v koste-
le Nanebevzetí Panny Marie v Uherském
Brodě složila S. M. Guzmana Jana Valen-
tová OP věčné sliby. Fotografie najdete na
http://www.dominikanky.cz.

Víkendová rekolekce pro děvčata
Srdečně zveme všechna děvčata na víken-
dovou rekolekci ve dnech 8.–10. března 2013
ve Střelicích u Brna na téma: Getsemanská
zahrada. Přihlášky a informace na adrese:
guzmana@dominikanka.cz.

A vydal se Abram na cestu
Víkendová setkání pro dívky ve věku 18–30
let, které chtějí společně hledat cestu, kterou
pro ně Hospodin připravil. 
8.–10. 3. 2013 Možnosti putování: Boží plán
lásky pro můj život; různosti darů v církvi
12.–14. 4. 2013 Vybavení na cestu: osobní
obdarování, vnitřní řád; překážky na cestě
10.–12. 5. 2013 Rozhodni se: rozlišování,
rozhodni se a vykroč
Přihlášky nejpozději týden předem:
bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

TVÁŘE KRISTA 20. STOLETÍ
„KŘÍŽOVÁ SBÍRKA“ WOLFGANGA STERNLINGA
kaple svaté Zdislavy
Instalace grafik z kolekce „křížová sbírka“ Wolfganga Sternlinga

intenzivní zájem o kříž a doslova mystické chápání tohoto obrazu a znaku. Součástí
sbírky jsou rozličné artefakty z různých dob. Velmi významný podíl však zaujímají
díla 20. století, a to především grafické listy těch nejvýznamnějších autorů.

Z ČECH DO NOVÉHO SVĚTA A ZASE ZPÁTKY
Aneb s čím jel kardinál Dominik Duka do Peru a co si odtamtud přivezl
úterý 5. března 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
V listopadu 2012 navštívil kardinál Dominik Duka OP Peru. Cesta za oceán byla
přirozeným prodloužením přátelství s bývalým peruánským velvyslancem Albertem
Salas Barahonou, kterého od mládí vážou úzké vztahy k dominikánům. A protože za
součást své diplomatické mise považuje šíření úcty k národním světcům své země,
daroval řádovému kostelu v Praze sochu svatého dominikána Martina de Porres.

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY
PLAMEN ŽIVĚ DÝCHÁ
Prudentius a literatura antických křesťanů
čtvrtek 7. března 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
JOSEPH HAYDN: SEDM POSLEDNÍCH SLOV KRISTOVÝCH
Originální verze slavného Haydnova oratoria pro cembalo nebo fortepiano
čtvrtek 14. března 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Alena Hönigová – cembalo

http://www.dominikanska8.cz

Také na facebooku se můžete dozvědět, co nového se chystá, diskutovat
o programech Dominikánské 8 nebo sledovat fotogalerie z akcí...

facebook.com/Dominikanska8



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Témata:
6. 3. Dogmata jako projev víry (fr. Błażej)
13. 3. Růst víry – zdroje a překážky
(fr. Cyprián)
20. 3. Víra v duchovním životě (fr. Šimon)
27. 3. Šíření víry – nová evangelizace
(fr. Ludvík)

Program duchovní hudby
Středy 18.30 Latinská mše svatá Sbírka tvoří tematicky a ikonograficky velmi bohatou kolekci, jejímž základem je
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktuální program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle neboli lectio
divina v sále kláštera.

Kafe&Kate
Komponované večery na rozličná témata sou-
visející s vírou, spiritualitou, životem ve
společnosti, posláním křesťanů ve světě
a vzděláváním ve víře. Srdečně zveme zvláště
studenty a všechny post-biřmovance, kteří
chtějí pokračovat v prohlubování víry. Setká-
ní probíhají od 19.30 hod. v sále kláštera
v úterky vždy jednou za čtrnáct dní.

KONGREGAČNÍ SESTRY

Věčné sliby sestry Guzmany OP
V sobotu 2. února 2013 při mši svaté v koste-
le Nanebevzetí Panny Marie v Uherském
Brodě složila S. M. Guzmana Jana Valen-
tová OP věčné sliby. Fotografie najdete na
http://www.dominikanky.cz.

Víkendová rekolekce pro děvčata
Srdečně zveme všechna děvčata na víken-
dovou rekolekci ve dnech 8.–10. března 2013
ve Střelicích u Brna na téma: Getsemanská
zahrada. Přihlášky a informace na adrese:
guzmana@dominikanka.cz.

A vydal se Abram na cestu
Víkendová setkání pro dívky ve věku 18–30
let, které chtějí společně hledat cestu, kterou
pro ně Hospodin připravil. 
8.–10. 3. 2013 Možnosti putování: Boží plán
lásky pro můj život; různosti darů v církvi
12.–14. 4. 2013 Vybavení na cestu: osobní
obdarování, vnitřní řád; překážky na cestě
10.–12. 5. 2013 Rozhodni se: rozlišování,
rozhodni se a vykroč
Přihlášky nejpozději týden předem:
bernadeta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

 DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

TVÁŘE KRISTA 20. STOLETÍ
„KŘÍŽOVÁ SBÍRKA“ WOLFGANGA STERNLINGA
kaple svaté Zdislavy
Instalace grafik z kolekce „křížová sbírka“ Wolfganga Sternlinga

intenzivní zájem o kříž a doslova mystické chápání tohoto obrazu a znaku. Součástí
sbírky jsou rozličné artefakty z různých dob. Velmi významný podíl však zaujímají
díla 20. století, a to především grafické listy těch nejvýznamnějších autorů.

Z ČECH DO NOVÉHO SVĚTA A ZASE ZPÁTKY
Aneb s čím jel kardinál Dominik Duka do Peru a co si odtamtud přivezl
úterý 5. března 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
V listopadu 2012 navštívil kardinál Dominik Duka OP Peru. Cesta za oceán byla
přirozeným prodloužením přátelství s bývalým peruánským velvyslancem Albertem
Salas Barahonou, kterého od mládí vážou úzké vztahy k dominikánům. A protože za
součást své diplomatické mise považuje šíření úcty k národním světcům své země,
daroval řádovému kostelu v Praze sochu svatého dominikána Martina de Porres.

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY
PLAMEN ŽIVĚ DÝCHÁ
Prudentius a literatura antických křesťanů
čtvrtek 7. března 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
JOSEPH HAYDN: SEDM POSLEDNÍCH SLOV KRISTOVÝCH
Originální verze slavného Haydnova oratoria pro cembalo nebo fortepiano
čtvrtek 14. března 2013 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)
Alena Hönigová – cembalo

http://www.dominikanska8.cz

Také na facebooku se můžete dozvědět, co nového se chystá, diskutovat
o programech Dominikánské 8 nebo sledovat fotogalerie z akcí...

facebook.com/Dominikanska8



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

STÁLÉ STUDIUM DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
sobota 13. dubna 2013, Olomouc

Milí bratři a sestry,

zvu Vás na naše plánované setkání stálého studia, jarní termín (sobota před
3. nedělí velikonoční), letos dne 13. dubna 2013, do Olomouce.

Tématem letošního roku je Eucharistie. Po věroučně zaměřené přednášce
provinciála fr. Benedikta Mohelníka na podzim v Praze bude mít druhá přednáška
letos na jaře téma Římský misál a revize jeho českého překladu.

Pro odpoledne by měl fr. Štěpán naplánovat pro bratry společný program.

Časový plán dne bude následující (změna vyhrazena):
7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjímání (v kostele, nebo v zimním chóru – dle
rozhodnutí převora)
cca 8.10 snídaně
9.00 – cca 11.30 tři přednášky s ukázkami textů
11.45 sexta
12.00 oběd, po něm rekreace
po rekreaci eventuální společný program
po něm možnost osobních setkání nebo odjezdu
(17.30 růženec, 18.00 konventní mše sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)

Jména účastníků kvůli stravě nahlaste prosím do středy 10. dubna 2013, jména
bratří, kteří by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy dokdy), také do středy 10. dubna
2013 fr. Martinovi Dvořákovi – martin@op.cz.

Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.

Prosím a žádám představené, aby umožnili a zajistili účast bratří, kteří jsou vázáni
tímto studiem (viz Provinční rozvrh studia: „32. Z tohoto systému stálého studia jsou
zcela vyjmuti lektoři GS a učitelé filosofie a teologie na vysokých školách teologického
zaměření, dále ti, kdo v daném oboru mají lektorát, licenciát nebo doktorát, a ti, kdo
jsou v dané době studenty doplňkového studia na GS nebo mimo provincii podle
kapitoly II. tohoto rozvrhu, dále bratří, kteří absolvovali trienální zkoušky v rámci
diecéze, a také bratří starší 60 let.“)

Těším se na viděnou

fr. Damián Němec OP
regent studií

Drazí přátelé, ctitelé svaté Paní Zdislavy,

15. prosince 2012 jsem byla sestrami zvolena generální představenou sekulárního
institutu Dílo blažené Zdislavy. Volbu potvrdil 21. ledna 2013 Mons. Vojtěch Cikrle,
biskup brněnský, pod jehož církevní pravomoc spadáme. Kvůli snadnější admini-
strativě se stalo oficiálním místem sídla našeho společenství místo mého trvalého
pobytu – Śtědrákova Lhota 76, ve farnosti 789 64 Ruda nad Moravou, děkanát
Šumperk.

Kolem působení našeho institutu jsem zaznamenala v církevních i světských
kruzích řadu nejasností, dovolte mi proto uvést pár informací, které považuji za
důležité. Institut byl založen dominikánským knězem dr. Janem Bernardinem
Skácelem v roce 1946 jako společenství sester, které mělo pomáhat kněžím
a biskupům v pastoraci, zejména v litoměřické diecézi, vylidněné po odsunu
německého obyvatelstva. U jeho zrodu stáli také dva kandidáti blahořečení –
arcibiskupové Beran a Trochta. Sestry mohly veřejně působit pouze 4 roky. Za tu
dobu otevřely pedagogicko-katechetický ústav, z něhož vyšlo kolem 300 laických
katechetek, které, pokud mohly, požehnaně působily po celé republice. V roce 1950
sestry oficiálně ukončily svou činnost a stáhly se do ilegality. Pracovaly v nemoc-
nicích, v administrativě a ve svém volném čase pečovaly o kněze, kostely a fary
v místech, kde působily. V roce 1989 měl institut 35 sester v Čechách i na Moravě.
Sestra spoluzakladatelka dr. Marie Zdislava Veselá převedla institut do dob svobody
a vedena Duchem svatým prosila sestry, aby dále zůstaly věrné našemu charismatu
– žít uprostřed lidí a jejich starostí stejně jako naše patronka svatá Zdislava
a nepodlehly pokušení stáhnout se někam do kláštera. 

Nyní je nás 11 sester s věčnými sliby. Komunita šesti starých sester je v Charitním
domově důchodců na Moravci, kde se denně modlí a obětují kříže stáří v duchu
našeho společenství. Jedna sestra pečuje o kostel v Jemnici u Dačic, jednu sestru
máme v Domově důchodců na Svatém Kopečku u Olomouce. V Praze žije moje
zástupkyně, sestra Mlada, která vychovala v SOS vesničce 10 dětí. Jedna z jejích
adoptivních dcer je také sestrou – nejmladší zdislávkou. Další komunitu tvoří naše dvě
kandidátky, s nimiž se pravidelně scházím jednou měsíčně na formačních setkáních.
Hlásí se k nám tři další sestry, což považuji za velké Boží požehnání. Patříme do velké
dominikánské rodiny, nejbližší vztahy máme s naším otcem spirituálem P. Antonínem
Krasuckim a bratry dominikány v Praze, kteří nám obětavě poskytují zázemí pro
setkávání.

Naším posláním je vnášet Krista radostně do světa a žít ve společenství jako
Nazaretská rodina, i když nežijeme společně v klášteře a nenosíme na znamení svého
zasvěcení Bohu řeholní roucho. Naše zasvěcení je veřejné, lidé v církvi i ve světě mají
vědět, komu jsme odevzdaly svůj život. Chceme být co nejblíže obyčejným lidem



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

STÁLÉ STUDIUM DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
sobota 13. dubna 2013, Olomouc

Milí bratři a sestry,

zvu Vás na naše plánované setkání stálého studia, jarní termín (sobota před
3. nedělí velikonoční), letos dne 13. dubna 2013, do Olomouce.

Tématem letošního roku je Eucharistie. Po věroučně zaměřené přednášce
provinciála fr. Benedikta Mohelníka na podzim v Praze bude mít druhá přednáška
letos na jaře téma Římský misál a revize jeho českého překladu.

Pro odpoledne by měl fr. Štěpán naplánovat pro bratry společný program.

Časový plán dne bude následující (změna vyhrazena):
7.00 ranní chvály s hodinkou četby + rozjímání (v kostele, nebo v zimním chóru – dle
rozhodnutí převora)
cca 8.10 snídaně
9.00 – cca 11.30 tři přednášky s ukázkami textů
11.45 sexta
12.00 oběd, po něm rekreace
po rekreaci eventuální společný program
po něm možnost osobních setkání nebo odjezdu
(17.30 růženec, 18.00 konventní mše sv., po ní nešpory, vše v kostele; pak večeře)

Jména účastníků kvůli stravě nahlaste prosím do středy 10. dubna 2013, jména
bratří, kteří by chtěli ubytování (s upřesněním odkdy dokdy), také do středy 10. dubna
2013 fr. Martinovi Dvořákovi – martin@op.cz.

Vezměte si s sebou, prosím, české breviáře.

Prosím a žádám představené, aby umožnili a zajistili účast bratří, kteří jsou vázáni
tímto studiem (viz Provinční rozvrh studia: „32. Z tohoto systému stálého studia jsou
zcela vyjmuti lektoři GS a učitelé filosofie a teologie na vysokých školách teologického
zaměření, dále ti, kdo v daném oboru mají lektorát, licenciát nebo doktorát, a ti, kdo
jsou v dané době studenty doplňkového studia na GS nebo mimo provincii podle
kapitoly II. tohoto rozvrhu, dále bratří, kteří absolvovali trienální zkoušky v rámci
diecéze, a také bratří starší 60 let.“)

Těším se na viděnou

fr. Damián Němec OP
regent studií

Drazí přátelé, ctitelé svaté Paní Zdislavy,

15. prosince 2012 jsem byla sestrami zvolena generální představenou sekulárního
institutu Dílo blažené Zdislavy. Volbu potvrdil 21. ledna 2013 Mons. Vojtěch Cikrle,
biskup brněnský, pod jehož církevní pravomoc spadáme. Kvůli snadnější admini-
strativě se stalo oficiálním místem sídla našeho společenství místo mého trvalého
pobytu – Śtědrákova Lhota 76, ve farnosti 789 64 Ruda nad Moravou, děkanát
Šumperk.

Kolem působení našeho institutu jsem zaznamenala v církevních i světských
kruzích řadu nejasností, dovolte mi proto uvést pár informací, které považuji za
důležité. Institut byl založen dominikánským knězem dr. Janem Bernardinem
Skácelem v roce 1946 jako společenství sester, které mělo pomáhat kněžím
a biskupům v pastoraci, zejména v litoměřické diecézi, vylidněné po odsunu
německého obyvatelstva. U jeho zrodu stáli také dva kandidáti blahořečení –
arcibiskupové Beran a Trochta. Sestry mohly veřejně působit pouze 4 roky. Za tu
dobu otevřely pedagogicko-katechetický ústav, z něhož vyšlo kolem 300 laických
katechetek, které, pokud mohly, požehnaně působily po celé republice. V roce 1950
sestry oficiálně ukončily svou činnost a stáhly se do ilegality. Pracovaly v nemoc-
nicích, v administrativě a ve svém volném čase pečovaly o kněze, kostely a fary
v místech, kde působily. V roce 1989 měl institut 35 sester v Čechách i na Moravě.
Sestra spoluzakladatelka dr. Marie Zdislava Veselá převedla institut do dob svobody
a vedena Duchem svatým prosila sestry, aby dále zůstaly věrné našemu charismatu
– žít uprostřed lidí a jejich starostí stejně jako naše patronka svatá Zdislava
a nepodlehly pokušení stáhnout se někam do kláštera. 

Nyní je nás 11 sester s věčnými sliby. Komunita šesti starých sester je v Charitním
domově důchodců na Moravci, kde se denně modlí a obětují kříže stáří v duchu
našeho společenství. Jedna sestra pečuje o kostel v Jemnici u Dačic, jednu sestru
máme v Domově důchodců na Svatém Kopečku u Olomouce. V Praze žije moje
zástupkyně, sestra Mlada, která vychovala v SOS vesničce 10 dětí. Jedna z jejích
adoptivních dcer je také sestrou – nejmladší zdislávkou. Další komunitu tvoří naše dvě
kandidátky, s nimiž se pravidelně scházím jednou měsíčně na formačních setkáních.
Hlásí se k nám tři další sestry, což považuji za velké Boží požehnání. Patříme do velké
dominikánské rodiny, nejbližší vztahy máme s naším otcem spirituálem P. Antonínem
Krasuckim a bratry dominikány v Praze, kteří nám obětavě poskytují zázemí pro
setkávání.

Naším posláním je vnášet Krista radostně do světa a žít ve společenství jako
Nazaretská rodina, i když nežijeme společně v klášteře a nenosíme na znamení svého
zasvěcení Bohu řeholní roucho. Naše zasvěcení je veřejné, lidé v církvi i ve světě mají
vědět, komu jsme odevzdaly svůj život. Chceme být co nejblíže obyčejným lidem



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v PROSBY O MODLITBY

a přinášet jejich starosti a bolesti před svatostánek a být tam, kde to církev nejvíce ve svém životě vůli Boží. Také já osobně i naše sestry Vás všechny nosíme ve svém
potřebuje. Pracujeme v civilním zaměstnání podle svých schopností, žijeme z práce srdci. Pokud budete potřebovat naši službu nebo pomoc, nebojte se na nás obrátit. 
vlastních rukou. Skládáme stejně jako všechny ostatní řeholnice sliby evangelijních Máme webové stránky: www.zdislavky.wbs.cz, na nichž si můžete najít další
rad: slib čistoty je závazkem k celoživotnímu celibátu, slib chudoby a poslušnosti je informace o našem společenství. Stránky budou nyní pravidelně aktualizovány. Jsou
přizpůsoben našemu životnímu stylu ve světě. na nic také původní katechetické a pastorační materiály. Můžete mě také kontaktovat

Na prvním místě chceme pomáhat kněžím, chceme jim radostně a vděčně sloužit na e-mailu: Nezlenka@seznam.cz nebo na telefonu 607 593 950.
podle jejich potřeb a obětovat své modlitby, práce a utrpení za posvěcení kněží
a bohoslovců a za nová kněžská povolání. Dále chceme pomáhat rodinám při S láskou Vás všechny zdraví a modlí se za Vás   
výchově dětí jako katechetky a obětovat se za katechetickou službu v diecézích.
Doprovázet rodiny v jejich starostech, pomáhat modlitbou, radou i finančně tam, kde s. Lenka Bernadetta Nezbedová
je to třeba. Apoštolovat láskou také ve vlastních rodinách. 31. ledna 2013

Třetí oblastí je obnovení společenství spolupracovníků. V posledním roce se
k nám hlásí několik mladých žen, které pro svoji duševní nemoc nemůžeme přijmout
mezi sestry. Stanou se proto našimi spolupracovnicemi, které mají podíl svým
utrpením a trpělivým nesením kříže na duchovních milostech našeho společenství
a jimž chceme pomáhat při překonávání izolovanosti a opovržení od lidí světských
a někdy i duchovních. Jednáme tak v duchu naší zakladatelky, která s láskou přijímala
všechny mladé lidi a pomáhala jim najít jejich osobní povolání.

Našimi spolupracovníky se můžete stát i vy, pokud ve vašem srdci rezonuje něco
z našich duchovních ideálů a oslovila Vás naše ochránkyně – Paní Zdislava.
Spolupracovníky mohou být kněží, muži i ženy, osoby svobodné i žijící v manželství,
nemocní a postižení, celé rodiny i jednotlivci. Členství spočívá v tom, že se nám
přihlásíte a my Vám zašleme modlitbu, kterou se budete podle svých možností modlit.
My Vás za to zahrneme do svých modliteb, bude za Vás pravidelně sloužena mše
svatá a pokud bude možné, můžeme se několikrát do roka setkat v Praze, Olomouci
nebo v Rudě nad Moravou. Velmi nám svým zájmem o nás pomůžete a Paní Zdislava
Vám to jistě odplatí svou přímluvou u Pána. 

Žít svůj život pro Ježíše uprostřed světa zavazuje každou sestru především
k osobnímu apoštolátu. Každá z nás chce mít otevřené srdce pro každého člověka,
kterého potká. Chceme pomáhat soucitem a milosrdenstvím, modlitbou a obětí,
nasloucháním bolestem všeho druhu, doprovázením nemocných a umírajících, sirotků
a vdov, vyděděných na okraj společnosti (alkoholiků, dětí z rozpadlých rodin...)
a všechny je vkládat do milosrdného Božího srdce.

Ježíš je naší radostí a silou, naší jedinou Láskou, tím, kdo nás nese a podpírá,
protože náš život je velmi náročný a žádná z nás na to sama ze svých sil nemá. Naše
samota, naše nasazení, naše dobré skutky i prohry, nedokonalosti i hříchy mají být
svědectvím o tom, že Ježíšův soucit a milosrdenství je silnější než veškeré zlo v nás
i mimo nás. V tom chceme být znamením naděje pro všechny lidi.

Drazí přátelé, Vy, kteří mě celá léta znáte, prosím Vás všechny o odpuštění, pokud
jste toto svědectví z mého dosavadního života nevyčetli. Dívejte se na Ježíše, pokud
Vám zastiňuji jeho pohled na Vás a na svět. Prosím Vás modlete se, abychom vyplnili

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za jarní misie v Broumově a letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za zdar jednání provinční rady LSSD a volbu nového provinčního moderátora
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – BŘEZEN
1. Aby spolu s vědomím, že celé stvoření je Božím dílem svěřeným lidské odpověd-

nosti, rostla i úcta k přírodě.
2. Za biskupy, kněze a jáhny, aby byli neúnavnými hlasateli evangelia až do končin

země.
3. Aby všichni, kdo přijali radostnou zvěst evangelia, ji předávali dalším.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v PROSBY O MODLITBY

a přinášet jejich starosti a bolesti před svatostánek a být tam, kde to církev nejvíce ve svém životě vůli Boží. Také já osobně i naše sestry Vás všechny nosíme ve svém
potřebuje. Pracujeme v civilním zaměstnání podle svých schopností, žijeme z práce srdci. Pokud budete potřebovat naši službu nebo pomoc, nebojte se na nás obrátit. 
vlastních rukou. Skládáme stejně jako všechny ostatní řeholnice sliby evangelijních Máme webové stránky: www.zdislavky.wbs.cz, na nichž si můžete najít další
rad: slib čistoty je závazkem k celoživotnímu celibátu, slib chudoby a poslušnosti je informace o našem společenství. Stránky budou nyní pravidelně aktualizovány. Jsou
přizpůsoben našemu životnímu stylu ve světě. na nic také původní katechetické a pastorační materiály. Můžete mě také kontaktovat

Na prvním místě chceme pomáhat kněžím, chceme jim radostně a vděčně sloužit na e-mailu: Nezlenka@seznam.cz nebo na telefonu 607 593 950.
podle jejich potřeb a obětovat své modlitby, práce a utrpení za posvěcení kněží
a bohoslovců a za nová kněžská povolání. Dále chceme pomáhat rodinám při S láskou Vás všechny zdraví a modlí se za Vás   
výchově dětí jako katechetky a obětovat se za katechetickou službu v diecézích.
Doprovázet rodiny v jejich starostech, pomáhat modlitbou, radou i finančně tam, kde s. Lenka Bernadetta Nezbedová
je to třeba. Apoštolovat láskou také ve vlastních rodinách. 31. ledna 2013

Třetí oblastí je obnovení společenství spolupracovníků. V posledním roce se
k nám hlásí několik mladých žen, které pro svoji duševní nemoc nemůžeme přijmout
mezi sestry. Stanou se proto našimi spolupracovnicemi, které mají podíl svým
utrpením a trpělivým nesením kříže na duchovních milostech našeho společenství
a jimž chceme pomáhat při překonávání izolovanosti a opovržení od lidí světských
a někdy i duchovních. Jednáme tak v duchu naší zakladatelky, která s láskou přijímala
všechny mladé lidi a pomáhala jim najít jejich osobní povolání.

Našimi spolupracovníky se můžete stát i vy, pokud ve vašem srdci rezonuje něco
z našich duchovních ideálů a oslovila Vás naše ochránkyně – Paní Zdislava.
Spolupracovníky mohou být kněží, muži i ženy, osoby svobodné i žijící v manželství,
nemocní a postižení, celé rodiny i jednotlivci. Členství spočívá v tom, že se nám
přihlásíte a my Vám zašleme modlitbu, kterou se budete podle svých možností modlit.
My Vás za to zahrneme do svých modliteb, bude za Vás pravidelně sloužena mše
svatá a pokud bude možné, můžeme se několikrát do roka setkat v Praze, Olomouci
nebo v Rudě nad Moravou. Velmi nám svým zájmem o nás pomůžete a Paní Zdislava
Vám to jistě odplatí svou přímluvou u Pána. 

Žít svůj život pro Ježíše uprostřed světa zavazuje každou sestru především
k osobnímu apoštolátu. Každá z nás chce mít otevřené srdce pro každého člověka,
kterého potká. Chceme pomáhat soucitem a milosrdenstvím, modlitbou a obětí,
nasloucháním bolestem všeho druhu, doprovázením nemocných a umírajících, sirotků
a vdov, vyděděných na okraj společnosti (alkoholiků, dětí z rozpadlých rodin...)
a všechny je vkládat do milosrdného Božího srdce.

Ježíš je naší radostí a silou, naší jedinou Láskou, tím, kdo nás nese a podpírá,
protože náš život je velmi náročný a žádná z nás na to sama ze svých sil nemá. Naše
samota, naše nasazení, naše dobré skutky i prohry, nedokonalosti i hříchy mají být
svědectvím o tom, že Ježíšův soucit a milosrdenství je silnější než veškeré zlo v nás
i mimo nás. V tom chceme být znamením naděje pro všechny lidi.

Drazí přátelé, Vy, kteří mě celá léta znáte, prosím Vás všechny o odpuštění, pokud
jste toto svědectví z mého dosavadního života nevyčetli. Dívejte se na Ježíše, pokud
Vám zastiňuji jeho pohled na Vás a na svět. Prosím Vás modlete se, abychom vyplnili

PROSBY O MODLITBY
˜ za zdar generální kapituly 2013
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za jarní misie v Broumově a letní misie v Jablonném v Podještědí
˜ za zdar jednání provinční rady LSSD a volbu nového provinčního moderátora
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – BŘEZEN
1. Aby spolu s vědomím, že celé stvoření je Božím dílem svěřeným lidské odpověd-

nosti, rostla i úcta k přírodě.
2. Za biskupy, kněze a jáhny, aby byli neúnavnými hlasateli evangelia až do končin

země.
3. Aby všichni, kdo přijali radostnou zvěst evangelia, ji předávali dalším.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Zasedání provinční rady LSSD se koná v sobotu 9. března 2013 od 9.30 hodin
v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1 – Staré Město). 

Program: 
1. Mše svatá (celebruje o. Benedikt);
2. volba provinčního moderátora a ekonoma;
3. ustanovení dalších oficií;
4. projednání předložených návrhů změn Partikulárních směrnic.

Žádám všechny představené MS nebo jimi pověřené osoby o účast, abychom byli
usnášeníschopní. Současně prosím o intenzivní modlitby za zdárnou volbu nového
provinčního moderátora.

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5, 352 01 Aš, 777 296 954, j.horacek@centrum.cz

FORMAČNÍ SETKÁNÍ 2013 
v Kostelním Vydří 19.–21. 4. 2013

Vzhledem k omezené ubytovací kapacitě vybízíme zájemce, aby se přihlásili co
nejdříve. Přijímají se pouze přihlášky na celý pobyt (pátek večer až neděle odpo-
ledne). Celková cena za pobyt (včetně stravy) činí 700 Kč.
Uzávěrka přihlášek je 25. 3. Kdo dřív přijde, ten dřív mele… Po tomto datu
vybídneme individuálně e-mailem (příp. telefonicky) jednotlivé přihlášené, aby
zaplatili zálohu 400 Kč na účet. Teprve po obdržení platby budeme považovat
přihlášku za závaznou.
Přihlašujte se u Evy Imeldy Fuchsové: eva.imelda@volny.cz; tel. 774 608 012.
Do přihlášky napište jméno, věk, sdružení, svou funkci ve sdružení (novicmistr, před-
stavený, člen, novic, kandidát), případně zvláštní požadavky na ubytování (předem
upozorňujeme, že ubytování není tak komfortní jako na Vranově – úměrně k ceně).

Téma setkání: Společný život v OP rodině 
Pozvání přijali zástupci téměř všech větví dominikánské rodiny. Spolu s nimi budeme
rozjímat a diskutovat o jednotlivých pilířích dominikánského povolání, o tom, jak se
vzájemně inspirovat a spolupracovat, jak zachovat věrnost přijatým závazkům a stále
v sobě oživovat prvotní nadšení. Přednášky budou zaujímat minimální prostor, důraz
bude kladen na praxi a diskuzi, v níž budeme hledat nové společné cesty k naplnění
našeho poslání. Podrobný program byl zveřejněn v minulém čísle OPuscula.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc
V sobotu 9. února jsme se opět sešli na pravidelném setkání našeho sdružení. Bylo
však něčím nové – jednalo se o velkou premiéru nově zvolené rady i našeho nového
představeného br. Reginalda. Program byl opět pestrý – po ranních chválách a mši
svaté následovala přednáška fr. Pavla o listech svatého apoštola Pavla do Thessa-
loniky, které se řadí k nejstarším Pavlovým listům, a zároveň se jedná o nejstarší
knihy Nového zákona. Přednášku pak vystřídala modlitba sexty. Po chutném obědě
a krátkém prostoru pro povídání jsme si vyslechli s. Xaveru, která nás v rámci série
referátů o nové evangelizaci seznámila s projektem FaTymu zvaným JESTR. Tato
aktivita má za cíl evangelizaci a postupnou proměnu sídliště, aby nebylo jen anonymní
„králikárnou“, ale aby v něm vznikaly vztahy podobné těm vesnickým, kde se lidé
dobře znají a tvoří komunitu. Následovala krátká diskuse k tématu přednášky i k nové
evangelizaci obecně. Celé naše setkání jsme pak zakončili modlitbou růžence.

Eva Justina Křupalová

V neděli 3. února 2013 zemřela ve věku 79 let naše spolusestra paní Helena Václava
Palásková. Kéž by nám Pán daroval víc takových členů!

Když v jednadvaceti letech oslepla po zánětu mozkových blan, naučila se zpaměti
Hodinky, které se jako dominikánská terciářka modlila. Naučila se číst a psát
Braillovým písmem a popaměti pletla. Lidé ji často žádali o modlitbu a ona brala
jejich prosby na sebe. Bůh její oběť přijímal formou přitížení jejího zdravotního stavu.
A tak postupně přestávala chodit a její sestry ji vozily do kostela na invalidním
vozíku. Nakonec zůstala zcela upoutaná na lůžko, ale nikdo ji nikdy neslyšel, že by
si stěžovala na svůj úděl. Až do smrti měla stále v rukou růženec. Krátce před smrtí
ji její sestra politovala: „Tobě toho Pán Bůh nakládá, Helenko!“ Odpověděla jen
krátce: „Nevadí.“

Přála si zemřít doma, ale ani to jí nebylo dopřáno. Odvezli ji do nemocnice. Kvůli
chřipkám byl vyhlášen zákaz návštěv, tak zůstala sama se svým Pánem. Pak se její
stav zhoršil, přijala svátost nemocných a v neděli ráno odešla k Bohu, jehož celý život
milovala...

Jitka Hosanna Štěpánková

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Společné březnové setkání proběhne formou postních rekolekcí. Budou se konat
v sobotu 16. března od 9 do cca 12 hodin v kapli svaté Zdislavy.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Březnové setkání proběhne ve čtvrtek 7. března po mši svaté u sv. Jiljí v zimním
chóru. Na programu bude modlitba kajících žalmů a lectio divina.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Zasedání provinční rady LSSD se koná v sobotu 9. března 2013 od 9.30 hodin
v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1 – Staré Město). 

Program: 
1. Mše svatá (celebruje o. Benedikt);
2. volba provinčního moderátora a ekonoma;
3. ustanovení dalších oficií;
4. projednání předložených návrhů změn Partikulárních směrnic.

Žádám všechny představené MS nebo jimi pověřené osoby o účast, abychom byli
usnášeníschopní. Současně prosím o intenzivní modlitby za zdárnou volbu nového
provinčního moderátora.

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5, 352 01 Aš, 777 296 954, j.horacek@centrum.cz

FORMAČNÍ SETKÁNÍ 2013 
v Kostelním Vydří 19.–21. 4. 2013

Vzhledem k omezené ubytovací kapacitě vybízíme zájemce, aby se přihlásili co
nejdříve. Přijímají se pouze přihlášky na celý pobyt (pátek večer až neděle odpo-
ledne). Celková cena za pobyt (včetně stravy) činí 700 Kč.
Uzávěrka přihlášek je 25. 3. Kdo dřív přijde, ten dřív mele… Po tomto datu
vybídneme individuálně e-mailem (příp. telefonicky) jednotlivé přihlášené, aby
zaplatili zálohu 400 Kč na účet. Teprve po obdržení platby budeme považovat
přihlášku za závaznou.
Přihlašujte se u Evy Imeldy Fuchsové: eva.imelda@volny.cz; tel. 774 608 012.
Do přihlášky napište jméno, věk, sdružení, svou funkci ve sdružení (novicmistr, před-
stavený, člen, novic, kandidát), případně zvláštní požadavky na ubytování (předem
upozorňujeme, že ubytování není tak komfortní jako na Vranově – úměrně k ceně).

Téma setkání: Společný život v OP rodině 
Pozvání přijali zástupci téměř všech větví dominikánské rodiny. Spolu s nimi budeme
rozjímat a diskutovat o jednotlivých pilířích dominikánského povolání, o tom, jak se
vzájemně inspirovat a spolupracovat, jak zachovat věrnost přijatým závazkům a stále
v sobě oživovat prvotní nadšení. Přednášky budou zaujímat minimální prostor, důraz
bude kladen na praxi a diskuzi, v níž budeme hledat nové společné cesty k naplnění
našeho poslání. Podrobný program byl zveřejněn v minulém čísle OPuscula.

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
http://sites.google.com/site/opolomouc
V sobotu 9. února jsme se opět sešli na pravidelném setkání našeho sdružení. Bylo
však něčím nové – jednalo se o velkou premiéru nově zvolené rady i našeho nového
představeného br. Reginalda. Program byl opět pestrý – po ranních chválách a mši
svaté následovala přednáška fr. Pavla o listech svatého apoštola Pavla do Thessa-
loniky, které se řadí k nejstarším Pavlovým listům, a zároveň se jedná o nejstarší
knihy Nového zákona. Přednášku pak vystřídala modlitba sexty. Po chutném obědě
a krátkém prostoru pro povídání jsme si vyslechli s. Xaveru, která nás v rámci série
referátů o nové evangelizaci seznámila s projektem FaTymu zvaným JESTR. Tato
aktivita má za cíl evangelizaci a postupnou proměnu sídliště, aby nebylo jen anonymní
„králikárnou“, ale aby v něm vznikaly vztahy podobné těm vesnickým, kde se lidé
dobře znají a tvoří komunitu. Následovala krátká diskuse k tématu přednášky i k nové
evangelizaci obecně. Celé naše setkání jsme pak zakončili modlitbou růžence.

Eva Justina Křupalová

V neděli 3. února 2013 zemřela ve věku 79 let naše spolusestra paní Helena Václava
Palásková. Kéž by nám Pán daroval víc takových členů!

Když v jednadvaceti letech oslepla po zánětu mozkových blan, naučila se zpaměti
Hodinky, které se jako dominikánská terciářka modlila. Naučila se číst a psát
Braillovým písmem a popaměti pletla. Lidé ji často žádali o modlitbu a ona brala
jejich prosby na sebe. Bůh její oběť přijímal formou přitížení jejího zdravotního stavu.
A tak postupně přestávala chodit a její sestry ji vozily do kostela na invalidním
vozíku. Nakonec zůstala zcela upoutaná na lůžko, ale nikdo ji nikdy neslyšel, že by
si stěžovala na svůj úděl. Až do smrti měla stále v rukou růženec. Krátce před smrtí
ji její sestra politovala: „Tobě toho Pán Bůh nakládá, Helenko!“ Odpověděla jen
krátce: „Nevadí.“

Přála si zemřít doma, ale ani to jí nebylo dopřáno. Odvezli ji do nemocnice. Kvůli
chřipkám byl vyhlášen zákaz návštěv, tak zůstala sama se svým Pánem. Pak se její
stav zhoršil, přijala svátost nemocných a v neděli ráno odešla k Bohu, jehož celý život
milovala...

Jitka Hosanna Štěpánková

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
Společné březnové setkání proběhne formou postních rekolekcí. Budou se konat
v sobotu 16. března od 9 do cca 12 hodin v kapli svaté Zdislavy.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Březnové setkání proběhne ve čtvrtek 7. března po mši svaté u sv. Jiljí v zimním
chóru. Na programu bude modlitba kajících žalmů a lectio divina.



JUBILEA / KRYSTAL OP v 11 12 v SALVE

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
2. 3. S. M. Gabriela Vlková (Olomouc) 49. narozeniny
4. 3. Fr. Cyprián Suchánek (Praha) 39. narozeniny
6. 3. Fr. Bartoloměj Kulhavý (Uherský Brod) 92. narozeniny
6. 3. S. M. Diana Kopřivová (Praha-Lysolaje) 44. narozeniny
11. 3. S. M. Marietta Andersová (Střelice) 85. narozeniny
12. 3. S. M. Guzmana Valentová (Bojkovice) 33. narozeniny
13. 3. S. M. Bertranda Pešková (Jablonné v P.) 82. narozeniny
13. 3. S. M. Imelda Kobková (Střelice) 76. narozeniny
15. 3. S. M. Česlava Talafantová (Střelice) 71. narozeniny
15. 3. S. M. Edita Mendelová 48. narozeniny
19. 3. Fr. Błażej Matusiak (Praha) 43. narozeniny
22. 3. S. M. Angelika Vitásková (Bojkovice) 83. narozeniny
23. 3. Fr. Bernard Špaček (Sloupnice) 59. narozeniny
27. 3. S. M. Stella Mrtvá (Olomouc) 85. narozeniny
29. 3. Fr. Mikuláš Buzický (Olomouc) 51. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Připravujeme:
Vittorio Francesco Viola: Zde jsem. Liturgie svěcení a kněžská spiritualita
Krátká knížečka, v níž autor, františkán z Assisi a profesor na Papežském liturgickém
institutu v Římě, probírá postupně jednotlivé momenty svátosti svěcení (vyvolení,
otázky, litanie, konsekrační modlitba, mazání olejem…) a na nich ukazuje, co to
znamená být knězem a jaká je spiritualita kněžství.

J.-P. Torrell: Dějiny katolické teologie
Publikace nabízí čtenáři katolický pohled na teologii, na její dějiny, povahu, metodu
a současnou situaci. Autor je významný francouzský teolog, dominikán, zabývající
se především postavou Tomáše Akvinského a výkladem jeho díla. Také na dějiny
teologie hledí prizmatem tomášovské nauky o rozumu jako nejvyšším principu
lidského poznání, byť by se týkalo nadpřirozených skutečností.

Pro všechny, kdo chtějí vědět, co se děje nejen v Krystalu,
ale i v přilehlých dominikánských prostorách,

kdo si chtějí popovídat vážně i nevážně o knihách, dominikánech
a o všem, co s nimi souvisí, pro všechny dominikány s humorem

facebook.com/krystalop

Salve 3/2012 – anglický katolicismus

Nové číslo revue Salve pokračuje v mapování katolic-
kého prostředí v různých zemích – vedle čísla o křes-
ťanství egyptském (2/2003), polském (4/2008) či
francouzském (4/2009) přichází v těchto dnech číslo
věnované katolicismu v Anglii.

Složení čísla nemůže být jiné než výběrové, postihuje
tedy alespoň v sondách některá podstatná či inspirativní
prostředí. Pohled na proměny anglického katolicismu
ve 20. století podává ředitel významných katolických
novin The Tablet Paul Vallely. Podoby ekumenického
dialogu mezi katolíky a anglikány popisuje sestra Mary
Cecily Bouldingová OP. Hlas hierarchie reprezentuje
slavný projev papeže Benedikta XVI. ve Wesminster

Hall, duchovní promluva kardinála Basila Huma či adventní kázání současného
arcibiskupa Vincenta Nicholse. Bilančním textem o směřování anglického katolicismu
je esej bývalého dominikánského provinciála Allana Whita OP. Rozhovor s Terezií
Hašanovou přibližuje studium teologie a fenomén duchovního doprovázení na
univerzitě v Cambridgi. Kulturní rozměr anglického katolicismu podávají ve svých
textech Alexander Tomský, píšící o anglické předválečné literatuře, a Daniel Soukup,
který se věnuje dílu J. R. R. Tolkiena.

Jak píše ve svém editorialu Dominik kardinál Duka: „Anglie nám byla vždy spíše
vzdálená, stačí si uvědomit geografické danosti, stavící mezi nás a ji mořský kanál.
Určité vazby s ní však vytvořily pevné pouto – stačí zmínit dceru Karla IV. Annu,
vdanou za anglického krále Richarda II., jezuitského misionáře Edmunda Kampiána,
profesora na univerzitě v Praze a posléze anglického mučedníka, ale třeba také naše
anglické letce za II. světové války, mezi kterými sloužil i významný týnský kazatel
Jiří Reinsberg.“

Martin Bedřich
Více na http://salve.op.cz



JUBILEA / KRYSTAL OP v 11 12 v SALVE

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
2. 3. S. M. Gabriela Vlková (Olomouc) 49. narozeniny
4. 3. Fr. Cyprián Suchánek (Praha) 39. narozeniny
6. 3. Fr. Bartoloměj Kulhavý (Uherský Brod) 92. narozeniny
6. 3. S. M. Diana Kopřivová (Praha-Lysolaje) 44. narozeniny
11. 3. S. M. Marietta Andersová (Střelice) 85. narozeniny
12. 3. S. M. Guzmana Valentová (Bojkovice) 33. narozeniny
13. 3. S. M. Bertranda Pešková (Jablonné v P.) 82. narozeniny
13. 3. S. M. Imelda Kobková (Střelice) 76. narozeniny
15. 3. S. M. Česlava Talafantová (Střelice) 71. narozeniny
15. 3. S. M. Edita Mendelová 48. narozeniny
19. 3. Fr. Błażej Matusiak (Praha) 43. narozeniny
22. 3. S. M. Angelika Vitásková (Bojkovice) 83. narozeniny
23. 3. Fr. Bernard Špaček (Sloupnice) 59. narozeniny
27. 3. S. M. Stella Mrtvá (Olomouc) 85. narozeniny
29. 3. Fr. Mikuláš Buzický (Olomouc) 51. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Připravujeme:
Vittorio Francesco Viola: Zde jsem. Liturgie svěcení a kněžská spiritualita
Krátká knížečka, v níž autor, františkán z Assisi a profesor na Papežském liturgickém
institutu v Římě, probírá postupně jednotlivé momenty svátosti svěcení (vyvolení,
otázky, litanie, konsekrační modlitba, mazání olejem…) a na nich ukazuje, co to
znamená být knězem a jaká je spiritualita kněžství.

J.-P. Torrell: Dějiny katolické teologie
Publikace nabízí čtenáři katolický pohled na teologii, na její dějiny, povahu, metodu
a současnou situaci. Autor je významný francouzský teolog, dominikán, zabývající
se především postavou Tomáše Akvinského a výkladem jeho díla. Také na dějiny
teologie hledí prizmatem tomášovské nauky o rozumu jako nejvyšším principu
lidského poznání, byť by se týkalo nadpřirozených skutečností.

Pro všechny, kdo chtějí vědět, co se děje nejen v Krystalu,
ale i v přilehlých dominikánských prostorách,

kdo si chtějí popovídat vážně i nevážně o knihách, dominikánech
a o všem, co s nimi souvisí, pro všechny dominikány s humorem

facebook.com/krystalop

Salve 3/2012 – anglický katolicismus

Nové číslo revue Salve pokračuje v mapování katolic-
kého prostředí v různých zemích – vedle čísla o křes-
ťanství egyptském (2/2003), polském (4/2008) či
francouzském (4/2009) přichází v těchto dnech číslo
věnované katolicismu v Anglii.

Složení čísla nemůže být jiné než výběrové, postihuje
tedy alespoň v sondách některá podstatná či inspirativní
prostředí. Pohled na proměny anglického katolicismu
ve 20. století podává ředitel významných katolických
novin The Tablet Paul Vallely. Podoby ekumenického
dialogu mezi katolíky a anglikány popisuje sestra Mary
Cecily Bouldingová OP. Hlas hierarchie reprezentuje
slavný projev papeže Benedikta XVI. ve Wesminster

Hall, duchovní promluva kardinála Basila Huma či adventní kázání současného
arcibiskupa Vincenta Nicholse. Bilančním textem o směřování anglického katolicismu
je esej bývalého dominikánského provinciála Allana Whita OP. Rozhovor s Terezií
Hašanovou přibližuje studium teologie a fenomén duchovního doprovázení na
univerzitě v Cambridgi. Kulturní rozměr anglického katolicismu podávají ve svých
textech Alexander Tomský, píšící o anglické předválečné literatuře, a Daniel Soukup,
který se věnuje dílu J. R. R. Tolkiena.

Jak píše ve svém editorialu Dominik kardinál Duka: „Anglie nám byla vždy spíše
vzdálená, stačí si uvědomit geografické danosti, stavící mezi nás a ji mořský kanál.
Určité vazby s ní však vytvořily pevné pouto – stačí zmínit dceru Karla IV. Annu,
vdanou za anglického krále Richarda II., jezuitského misionáře Edmunda Kampiána,
profesora na univerzitě v Praze a posléze anglického mučedníka, ale třeba také naše
anglické letce za II. světové války, mezi kterými sloužil i významný týnský kazatel
Jiří Reinsberg.“

Martin Bedřich
Více na http://salve.op.cz



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v ZVYŠTE SE JEŠTĚ, VY BRÁNY!

KNIHKUPECTVÍ OLIVA ZVYŠTE SE JEŠTĚ, VY BRÁNY!
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Pietro Pomponazzi: Pojednání o nesmrtelnosti duše
Oikoymenh, váz., 280 str., 328 Kč
Vít Vlnas: Jan Nepomucký – česká legenda
Paseka, váz., 360 str., 390 Kč, druhé rozšířené a přepracované vydání
Teologie dnes: Pespektivy, principy a kritéria
úvodní studie a překlad Ctirad Václav Pospíšil; UP Olomouc, brož., 72 str., 92 Kč
Jan Sokol: Proč chodíme do kostela?
KN, brož., 55 str., 69 Kč
Józef Augustyn: Nejkrásnější z lidských synů
Křížová cesta
KN, brož., 31 str., 49 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 3/2013 (vydáno 10. 2. 2013)
Z obsahu: fr. Filip Suchán OPraem: 900 let Řádu maltézských rytířů; Benedikt XVI.:
Věřím v Boha; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Bunkr pro lidstvo; Pavla Semerá-
dová: Trpělivě nést Kristův kříž. Svatý Peregrin Laziosi; Cesta proměny se vyplácí,
Rozhovor s lékařkou Christl Ruth Vonholdtovou; Josef Janšta: Pocit bezpečí. Zásady
zdravé výchovy, fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Základní pravdy víry

RCM 4/2013 (vydáno 24. 2. 2013)
Z obsahu: P. Miloslav Michael Fiala OPraem: Čas nejsou peníze, čas je život;
Benedikt XVI.: Roztrhněte svá srdce. Homilie na Popeleční středu; Krzysztof Bronk:
Pohled z Říma: Spolehněme se na papežovo svědomí; Vojtěch Vlček: Mučedníci
komunismu: ThDr. Otakar Švec; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Znamení víry;
George Weigel: Církev a zákon o zdravotní péči; Michaela Freiová, Vojtěch Macek:
Církev, volby a politika

Žalmista nás stále vyzývá (Žl 24): „Zvyšte se
ještě, vy brány, zvětšte se, pradávné vjezdy, pro
příchod slavného krále! Kdo je ten král tak
slavný? On, Pán zástupů věčných, On, král
věčné slávy!“ Musíme zvětšit bránu svého srdce,
aby mohl vejít Král, Kristus. V době postní je
toto volání ještě naléhavější než jindy.

Bůh chce, aby naše srdce bylo chrámem
Ducha svatého. Ale naše srdce je ve skutečnosti
spíš ubohá pastouška, se zatlučenými okenicemi
vnitřních zranění a mřížemi komplexů méněcen-
nosti. Přesto je plná naší pýchy a zamčená na
sedm západů. Aby se z takové chatrče mohl stát
chrám, je potřeba velkých stavebních zásahů.
Pastouška se musí strhnout, aby na jejím místě
mohl vyrůst chrám. To je věc, které se velmi
bojíme, protože ta ubohá pastouška je naše
jediné vlastnictví a příliš na ní lpíme. Samo-
zřejmě ji udržujeme v čistotě a uklízíme. Ve
svátosti smíření se pravidelně zbavujeme hříchu
a zla. Jsme schopni svými silami vyházet haram-

pádí neužitečných činností, zbytečných slov a myšlenek. To je askeze. Ale víc dělat
nemůžeme. Nedokážeme zbořit pastoušku našeho srdce a na jejím místě postavit
chrám. Je jen jeden, který to dovede. Ten, který řekl: „Zbořte tento chrám, a ve třech
dnech jej postavím“ (Jan 2, 19).

Prvním krokem je tedy najít odvahu a dát Kristu klíče od pastoušky svého srdce.
To znamená dopředu souhlasit s tím, co Pán Bůh zamýšlí s mým srdcem udělat. To
znamená souhlasit s Boží vůlí. To znamená přistoupit na to, že semeno musí zemřít,
aby vydalo úrodu. To znamená vzít na sebe kříž. To znamená umřít sobě. Ať už to
nazveme jakkoli, znamená to bolest, protože žádné umírání není bezbolestné.
Znamená to vyjít ze sebe a nechat na sobě pracovat Boha, a to je mystika.

Zdravý duchovní život musí mít dva směry. Směrem od nás k Bohu pracuje
askeze. Askeze může být i špatně pochopená, potom nalézá cíl sama v sobě.
Jiří Maria Veselý OP o takové askezi říká, že to je drezura, jaké je schopen i kůň nebo
fakír. Plodem takové askeze je pýcha a samolibost. Ale askeze, která spolupracuje
s milostí Boží, plodí pokoru a připravenost k oběti. Působení Boha směrem k nám
nazýváme mystikou. Slovo mystika je odvozeno od slova mysterium, tajemství. Je to
tajemné působení Božího Ducha v nás. Podle Emiliána Soukupa OP je mystika



NOVÉ KNIHY / RES CLARITATIS v 13 14 v ZVYŠTE SE JEŠTĚ, VY BRÁNY!

KNIHKUPECTVÍ OLIVA ZVYŠTE SE JEŠTĚ, VY BRÁNY!
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Pietro Pomponazzi: Pojednání o nesmrtelnosti duše
Oikoymenh, váz., 280 str., 328 Kč
Vít Vlnas: Jan Nepomucký – česká legenda
Paseka, váz., 360 str., 390 Kč, druhé rozšířené a přepracované vydání
Teologie dnes: Pespektivy, principy a kritéria
úvodní studie a překlad Ctirad Václav Pospíšil; UP Olomouc, brož., 72 str., 92 Kč
Jan Sokol: Proč chodíme do kostela?
KN, brož., 55 str., 69 Kč
Józef Augustyn: Nejkrásnější z lidských synů
Křížová cesta
KN, brož., 31 str., 49 Kč

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RCM 3/2013 (vydáno 10. 2. 2013)
Z obsahu: fr. Filip Suchán OPraem: 900 let Řádu maltézských rytířů; Benedikt XVI.:
Věřím v Boha; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma: Bunkr pro lidstvo; Pavla Semerá-
dová: Trpělivě nést Kristův kříž. Svatý Peregrin Laziosi; Cesta proměny se vyplácí,
Rozhovor s lékařkou Christl Ruth Vonholdtovou; Josef Janšta: Pocit bezpečí. Zásady
zdravé výchovy, fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Základní pravdy víry

RCM 4/2013 (vydáno 24. 2. 2013)
Z obsahu: P. Miloslav Michael Fiala OPraem: Čas nejsou peníze, čas je život;
Benedikt XVI.: Roztrhněte svá srdce. Homilie na Popeleční středu; Krzysztof Bronk:
Pohled z Říma: Spolehněme se na papežovo svědomí; Vojtěch Vlček: Mučedníci
komunismu: ThDr. Otakar Švec; fr. Cyprián Suchánek OP: Rok víry: Znamení víry;
George Weigel: Církev a zákon o zdravotní péči; Michaela Freiová, Vojtěch Macek:
Církev, volby a politika

Žalmista nás stále vyzývá (Žl 24): „Zvyšte se
ještě, vy brány, zvětšte se, pradávné vjezdy, pro
příchod slavného krále! Kdo je ten král tak
slavný? On, Pán zástupů věčných, On, král
věčné slávy!“ Musíme zvětšit bránu svého srdce,
aby mohl vejít Král, Kristus. V době postní je
toto volání ještě naléhavější než jindy.

Bůh chce, aby naše srdce bylo chrámem
Ducha svatého. Ale naše srdce je ve skutečnosti
spíš ubohá pastouška, se zatlučenými okenicemi
vnitřních zranění a mřížemi komplexů méněcen-
nosti. Přesto je plná naší pýchy a zamčená na
sedm západů. Aby se z takové chatrče mohl stát
chrám, je potřeba velkých stavebních zásahů.
Pastouška se musí strhnout, aby na jejím místě
mohl vyrůst chrám. To je věc, které se velmi
bojíme, protože ta ubohá pastouška je naše
jediné vlastnictví a příliš na ní lpíme. Samo-
zřejmě ji udržujeme v čistotě a uklízíme. Ve
svátosti smíření se pravidelně zbavujeme hříchu
a zla. Jsme schopni svými silami vyházet haram-

pádí neužitečných činností, zbytečných slov a myšlenek. To je askeze. Ale víc dělat
nemůžeme. Nedokážeme zbořit pastoušku našeho srdce a na jejím místě postavit
chrám. Je jen jeden, který to dovede. Ten, který řekl: „Zbořte tento chrám, a ve třech
dnech jej postavím“ (Jan 2, 19).

Prvním krokem je tedy najít odvahu a dát Kristu klíče od pastoušky svého srdce.
To znamená dopředu souhlasit s tím, co Pán Bůh zamýšlí s mým srdcem udělat. To
znamená souhlasit s Boží vůlí. To znamená přistoupit na to, že semeno musí zemřít,
aby vydalo úrodu. To znamená vzít na sebe kříž. To znamená umřít sobě. Ať už to
nazveme jakkoli, znamená to bolest, protože žádné umírání není bezbolestné.
Znamená to vyjít ze sebe a nechat na sobě pracovat Boha, a to je mystika.

Zdravý duchovní život musí mít dva směry. Směrem od nás k Bohu pracuje
askeze. Askeze může být i špatně pochopená, potom nalézá cíl sama v sobě.
Jiří Maria Veselý OP o takové askezi říká, že to je drezura, jaké je schopen i kůň nebo
fakír. Plodem takové askeze je pýcha a samolibost. Ale askeze, která spolupracuje
s milostí Boží, plodí pokoru a připravenost k oběti. Působení Boha směrem k nám
nazýváme mystikou. Slovo mystika je odvozeno od slova mysterium, tajemství. Je to
tajemné působení Božího Ducha v nás. Podle Emiliána Soukupa OP je mystika



MODLITBA SVATÉ KATEŘINY SIENSKÉ v 15 16 v MODLITBA SVATÉ KATEŘINY SIENSKÉ

pochopené a uskutečněné přátelství s Kristem. Mystika nejsou samá vidění, zjevení, Ó, Maria, pro tuto milost jsi
extáze a levitace, to jsou jen okrajové jevy. Otec Jordan Aumann OP vysvětluje, že nebyla pannou pošetilou, nýbrž
extáze nastává kvůli slabosti těla a aby bylo schopné snášet božské osvícení. Proto obezřetnou. Tato obezřetnost ti
největší mystici, kterými byli svatý Josef a Panna Maria, nikdy žádné extáze neměli kázala zeptat se anděla, jak
ani je nepotřebovali. budou možné věci, které ti zvě-

Možná jste se setkali s lidmi, kteří proklamují, že o žádnou mystiku nestojí. „Nám stuje. Věděla jsi jistě, že je to
stačí být obyčejnými křesťany,“ říkají s domnělou pokorou. Takovým lidem odpovídá možné pro Boha. Proč jsi však
Simon Tugwell OP: „Není dobré říkat: ‚Stačí mi skýva chleba.‘ Je to ďábelská řekla: Muže nepoznávám? To
pokora, která se nás zmocní v době, kdy je pravděpodobně mnohem škodlivější než nebyl nedostatek víry. Ty ses
velká pýcha. Váš Otec rozhodl, že vám dá království.“ Prorok Izaiáš říká: „Nestačí dívala jen na svou pokoru.
vám omrzovat lidi? Musíte omrzovat i samotného Boha?“ A velký učitel duchovního Ó, Maria, vzbudila v tobě slova
života otec Reginald Garrigou-Lagrange OP k tomu říká: „Pokud se tvrdí, že úplné anděla strach? Spíše se zdá, že
dokonalosti křesťanského života lze dosáhnout výhradně cvičením se ve ctnostech bez tvůj neklid vzešel z tvého údivu.
vlité kontemplace tajemství víry, bez života mystického, pak je nepochopen hluboký A čemu jsi se divila? Velké
smysl slov Krista o tom, co je podstatou našeho vnitřního života, a o tom, co bude jeho dobrotě Boží, kterou jsi viděla,
normálním rozkvětem na věčnosti.“ Podle otce Juana Arintera OP, jehož proces vidouc, jak jsi nehodná tak velké
blahořečení se připravuje, je církev především společenství povolané k tomu, aby jako milosti. Proto jsi zůstala zara-
celek žilo všeobecné povolání ke svatosti, již otec Arintero vždy definoval jako žena. Podivila jsi se pro vědomí
svatost mystickou. své nehodnosti. Obezřetnost tvé otázky dokazuje tvou pokoru. Nebyl tu nátlak, jen

Jitka Hosanna Štěpánková obdiv nad nesmírnou dobrotou a Boží láskou vůči ubohosti ctnosti. Ó, Maria, ty ses
Foto: Duccio di Buoninsegna, Vjezd do Jeruzaléma (1308–1311), Wikipedia

O BOŽSKÉM MATEŘSTVÍ PANNY MARIE
A O BOŽÍM MILOSRDENSTVÍ PŘI VTĚLENÍ
Modlitba svaté Kateřiny Sienské z 25. března 1379

Ó, Maria, Maria, chráme nejsvětější Trojice, ty, jež neseš ohnivou pochodeň, Maria,
rozdavatelko milosrdenství. Maria, která jsi dala vzejít božskému plodu. Kristus
vykoupil svět svým utrpením, ty bolestí duše i těla.

Ó, Maria, tichounké a klidné moře, rozdavatelko pokoje. Maria – úrodná země. Ty
jsi novým stromem, jenž nesl vonný květ Slova, jednorozeného Syna Božího. Do tebe,
jak do úrodné země, bylo zaseto símě Slova. Ty jsi zároveň zemí i stromem. Ó, Maria,
ohnivý voze, ty jsi nesla skrytý oheň, zahalený pod popelem lidství. Ó, Maria, nádobo
pokory, v tobě bylo zachováno a v tobě se skvělo světlo pravého vědění, kterým jsi
se pozvedla nad sebe samu. Ty jsi okouzlila nebeského Otce. Proto i On tě unesl
a připoutal k sobě jedinou láskou, neboť tento oheň tvé lásky a olej tvé pokory při-
táhly jeho Božství, sklonily jej k tobě a přitáhly ho k nám, ačkoli již jeho láska bez
mezí jej k nám pudila.

stala knihou, v níž je zapsán náš zákon. Psala do ní moudrost věčného Otce. A dnes
se v té knize jeví tvá síla a lidská svoboda. Zjevuje se tu lidská důstojnost. A Duch
svatý tu vpisuje celou nejsvětější Trojici, když v tobě utvořil vtělení Slova. Psala tu
moudrost Otcova, to znamená Slovo samo i jeho moc, když uskutečnilo toto tajemství,
a jeho Moudrost, Duch svatý, protože je tajemství Boží milosti a slitovnosti.

Ó, Maria, bylo ti uděleno Slovo. Vidím v tobě Slovo. A při tom se neodloučilo od
Otce. V tom všem vidím lidskou důstojnost, pro niž Bůh učinil takové divy. A zase
v tobě se jeví jeho síla a svoboda. Neboť po Božím rozhodnutí, tak vážném
a mocném, byl k tobě poslán anděl, aby ti sdělil tajemství tohoto rozhodnutí a žádal
od tebe souhlas.

Slovo do tvého lůna nesestoupilo dříve, dokud jsi nedala svolení. Anděl čeká
u brány tvé vůle, až dům otevřeš tomu, jenž chce do tebe sestoupit. Nikdy by do tebe
nevstoupil, kdybys mu ty neotevřela svojí odpovědí: „Hle, jsem služebnice Páně, staň
se mi podle tvého slova.“ Na bránu tvé vůle bušil Věčný, a kdybys nesvolila, nevtělil
by se v tobě.

Zahanbi se a zastyď se tedy, má duše, když vidíš, jak Bůh k sobě přiblížil Marii.
Uvidíš jasně, že ač jsi byla stvořena bez sebe, nebudeš bez sebe spasena. Bůh tluče
na bránu a čeká, až Maria otevře.

Ó, Maria, sladká lásko, do tebe je vepsáno věčné Slovo, jež nám dává život. Ty jsi
deskou, na niž je vyryto toto učení. Jakmile do tebe bylo vtištěno věčné Slovo, ihned
přijal kříž svaté touhy, jež na něho byla jakoby naroubována. Sotva byl počat, byl



MODLITBA SVATÉ KATEŘINY SIENSKÉ v 15 16 v MODLITBA SVATÉ KATEŘINY SIENSKÉ

pochopené a uskutečněné přátelství s Kristem. Mystika nejsou samá vidění, zjevení, Ó, Maria, pro tuto milost jsi
extáze a levitace, to jsou jen okrajové jevy. Otec Jordan Aumann OP vysvětluje, že nebyla pannou pošetilou, nýbrž
extáze nastává kvůli slabosti těla a aby bylo schopné snášet božské osvícení. Proto obezřetnou. Tato obezřetnost ti
největší mystici, kterými byli svatý Josef a Panna Maria, nikdy žádné extáze neměli kázala zeptat se anděla, jak
ani je nepotřebovali. budou možné věci, které ti zvě-

Možná jste se setkali s lidmi, kteří proklamují, že o žádnou mystiku nestojí. „Nám stuje. Věděla jsi jistě, že je to
stačí být obyčejnými křesťany,“ říkají s domnělou pokorou. Takovým lidem odpovídá možné pro Boha. Proč jsi však
Simon Tugwell OP: „Není dobré říkat: ‚Stačí mi skýva chleba.‘ Je to ďábelská řekla: Muže nepoznávám? To
pokora, která se nás zmocní v době, kdy je pravděpodobně mnohem škodlivější než nebyl nedostatek víry. Ty ses
velká pýcha. Váš Otec rozhodl, že vám dá království.“ Prorok Izaiáš říká: „Nestačí dívala jen na svou pokoru.
vám omrzovat lidi? Musíte omrzovat i samotného Boha?“ A velký učitel duchovního Ó, Maria, vzbudila v tobě slova
života otec Reginald Garrigou-Lagrange OP k tomu říká: „Pokud se tvrdí, že úplné anděla strach? Spíše se zdá, že
dokonalosti křesťanského života lze dosáhnout výhradně cvičením se ve ctnostech bez tvůj neklid vzešel z tvého údivu.
vlité kontemplace tajemství víry, bez života mystického, pak je nepochopen hluboký A čemu jsi se divila? Velké
smysl slov Krista o tom, co je podstatou našeho vnitřního života, a o tom, co bude jeho dobrotě Boží, kterou jsi viděla,
normálním rozkvětem na věčnosti.“ Podle otce Juana Arintera OP, jehož proces vidouc, jak jsi nehodná tak velké
blahořečení se připravuje, je církev především společenství povolané k tomu, aby jako milosti. Proto jsi zůstala zara-
celek žilo všeobecné povolání ke svatosti, již otec Arintero vždy definoval jako žena. Podivila jsi se pro vědomí
svatost mystickou. své nehodnosti. Obezřetnost tvé otázky dokazuje tvou pokoru. Nebyl tu nátlak, jen

Jitka Hosanna Štěpánková obdiv nad nesmírnou dobrotou a Boží láskou vůči ubohosti ctnosti. Ó, Maria, ty ses
Foto: Duccio di Buoninsegna, Vjezd do Jeruzaléma (1308–1311), Wikipedia

O BOŽSKÉM MATEŘSTVÍ PANNY MARIE
A O BOŽÍM MILOSRDENSTVÍ PŘI VTĚLENÍ
Modlitba svaté Kateřiny Sienské z 25. března 1379

Ó, Maria, Maria, chráme nejsvětější Trojice, ty, jež neseš ohnivou pochodeň, Maria,
rozdavatelko milosrdenství. Maria, která jsi dala vzejít božskému plodu. Kristus
vykoupil svět svým utrpením, ty bolestí duše i těla.

Ó, Maria, tichounké a klidné moře, rozdavatelko pokoje. Maria – úrodná země. Ty
jsi novým stromem, jenž nesl vonný květ Slova, jednorozeného Syna Božího. Do tebe,
jak do úrodné země, bylo zaseto símě Slova. Ty jsi zároveň zemí i stromem. Ó, Maria,
ohnivý voze, ty jsi nesla skrytý oheň, zahalený pod popelem lidství. Ó, Maria, nádobo
pokory, v tobě bylo zachováno a v tobě se skvělo světlo pravého vědění, kterým jsi
se pozvedla nad sebe samu. Ty jsi okouzlila nebeského Otce. Proto i On tě unesl
a připoutal k sobě jedinou láskou, neboť tento oheň tvé lásky a olej tvé pokory při-
táhly jeho Božství, sklonily jej k tobě a přitáhly ho k nám, ačkoli již jeho láska bez
mezí jej k nám pudila.

stala knihou, v níž je zapsán náš zákon. Psala do ní moudrost věčného Otce. A dnes
se v té knize jeví tvá síla a lidská svoboda. Zjevuje se tu lidská důstojnost. A Duch
svatý tu vpisuje celou nejsvětější Trojici, když v tobě utvořil vtělení Slova. Psala tu
moudrost Otcova, to znamená Slovo samo i jeho moc, když uskutečnilo toto tajemství,
a jeho Moudrost, Duch svatý, protože je tajemství Boží milosti a slitovnosti.

Ó, Maria, bylo ti uděleno Slovo. Vidím v tobě Slovo. A při tom se neodloučilo od
Otce. V tom všem vidím lidskou důstojnost, pro niž Bůh učinil takové divy. A zase
v tobě se jeví jeho síla a svoboda. Neboť po Božím rozhodnutí, tak vážném
a mocném, byl k tobě poslán anděl, aby ti sdělil tajemství tohoto rozhodnutí a žádal
od tebe souhlas.

Slovo do tvého lůna nesestoupilo dříve, dokud jsi nedala svolení. Anděl čeká
u brány tvé vůle, až dům otevřeš tomu, jenž chce do tebe sestoupit. Nikdy by do tebe
nevstoupil, kdybys mu ty neotevřela svojí odpovědí: „Hle, jsem služebnice Páně, staň
se mi podle tvého slova.“ Na bránu tvé vůle bušil Věčný, a kdybys nesvolila, nevtělil
by se v tobě.

Zahanbi se a zastyď se tedy, má duše, když vidíš, jak Bůh k sobě přiblížil Marii.
Uvidíš jasně, že ač jsi byla stvořena bez sebe, nebudeš bez sebe spasena. Bůh tluče
na bránu a čeká, až Maria otevře.

Ó, Maria, sladká lásko, do tebe je vepsáno věčné Slovo, jež nám dává život. Ty jsi
deskou, na niž je vyryto toto učení. Jakmile do tebe bylo vtištěno věčné Slovo, ihned
přijal kříž svaté touhy, jež na něho byla jakoby naroubována. Sotva byl počat, byl



MODLITBA SVATÉ KATEŘINY SIENSKÉ v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

stravován touhou umřít pro spásu lidí, pro něž se vtělil. A to bylo nejtěžším křížem,
tak dlouho v sobě nosit tuto touhu, kterou by rád uskutečnil ihned.

Utíkám se k tobě, ó Maria, a prosím tě za sladkou nevěstu tvého Syna, Církev, a za
jeho zástupce zde na zemi. Dej mu světlo, aby jasně rozpoznal nejvhodnější
prostředky k reformě svaté Církve, aby lid zůstával sjednocen v něm, aby srdce lidu
bylo sladěno s dobrem, aby se nikdy neobracel proti své hlavě. Ó, věčný Bože, což jsi
z něho udělal kovadlinu, do které může každý bušit, jak se mu jen zachce? Všichni se
proti němu ježí jazykem i skutkem.

A pak tě prosím za všechny ty, které jsi mi dal milovat obzvláštní láskou. Zažehni
jejich srdce, učiň z nich uhly, zapálené tvou láskou a láskou k bližnímu, aby byla
připravena jejich lodička, až jednou bude třeba vyrazit. Prosím tě za ty, které jsi mi
dal. Vedla jsem je, ne k dobrému, nýbrž ke zlému, protože jsem zrcadlem ne ctností,
nýbrž nevědomosti a hlubokých nedbalostí. Ale dnes prosím odvážně: Toto je den
milostí a vím, že tobě, ó Maria, nikdy nic nebylo a nebude odepřeno!

Ó, Maria, buď na věky požehnána mezi ženami! Neboť tys nám dala chléb z bílé
mouky. Božství bylo tak pevně spojeno s lidstvím, že teď již nic, ani smrt ani naše
nevděčnosti, nedokáží toto spojení roztrhnout.

Na hlubinu 5/1948
Foto: Duccio di Buoninsegna, Zvěstování (1308–1311), Wikipedia

POCHOD PRO ŽIVOT
Praha 23. březen 2013
Díky lidské obětavosti a ochotě se koná v Praze každoročně Pochod pro život,  dominika@apha.cz
kterého se účastní tisíce lidí na důkaz touhy obnovit v naší zemi úctu k lidskému
životu od okamžiku početí.

Pomáháme nejen matkám čekajícím nečekaně dítě, ale i těm dětem, o které
jejich rodiče ani společnost nestojí. Proto se nebojíme usilovat o nezcizitelné
právo každého člověka na život od okamžiku početí. Chceme, aby každý dostal
šanci. Potratový zákon je v platnosti už 56 let. Zbytečně v naší zemi připraví
o život 66 dětí denně. Pojďme to změnit.

12.30–14.00 pontifikální mše svatá (kostel sv. Jiljí, Husova 8, Praha 1)
14.00–15.30 průvod na trase: Husova 8 – Mariánské náměstí – Platnéřská –
Křižovnická – Smetanovo nábřeží – Národní třída – 28. října – Václavské
náměstí – socha sv. Václava
15.30–16.00 program a zakončení u sochy sv. Václava 

Hnutí Pro život ČR
Další informace: pochodprozivot.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: agora.metaphysica.-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



MODLITBA SVATÉ KATEŘINY SIENSKÉ v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

stravován touhou umřít pro spásu lidí, pro něž se vtělil. A to bylo nejtěžším křížem,
tak dlouho v sobě nosit tuto touhu, kterou by rád uskutečnil ihned.

Utíkám se k tobě, ó Maria, a prosím tě za sladkou nevěstu tvého Syna, Církev, a za
jeho zástupce zde na zemi. Dej mu světlo, aby jasně rozpoznal nejvhodnější
prostředky k reformě svaté Církve, aby lid zůstával sjednocen v něm, aby srdce lidu
bylo sladěno s dobrem, aby se nikdy neobracel proti své hlavě. Ó, věčný Bože, což jsi
z něho udělal kovadlinu, do které může každý bušit, jak se mu jen zachce? Všichni se
proti němu ježí jazykem i skutkem.

A pak tě prosím za všechny ty, které jsi mi dal milovat obzvláštní láskou. Zažehni
jejich srdce, učiň z nich uhly, zapálené tvou láskou a láskou k bližnímu, aby byla
připravena jejich lodička, až jednou bude třeba vyrazit. Prosím tě za ty, které jsi mi
dal. Vedla jsem je, ne k dobrému, nýbrž ke zlému, protože jsem zrcadlem ne ctností,
nýbrž nevědomosti a hlubokých nedbalostí. Ale dnes prosím odvážně: Toto je den
milostí a vím, že tobě, ó Maria, nikdy nic nebylo a nebude odepřeno!

Ó, Maria, buď na věky požehnána mezi ženami! Neboť tys nám dala chléb z bílé
mouky. Božství bylo tak pevně spojeno s lidstvím, že teď již nic, ani smrt ani naše
nevděčnosti, nedokáží toto spojení roztrhnout.

Na hlubinu 5/1948
Foto: Duccio di Buoninsegna, Zvěstování (1308–1311), Wikipedia

POCHOD PRO ŽIVOT
Praha 23. březen 2013
Díky lidské obětavosti a ochotě se koná v Praze každoročně Pochod pro život,  dominika@apha.cz
kterého se účastní tisíce lidí na důkaz touhy obnovit v naší zemi úctu k lidskému
životu od okamžiku početí.

Pomáháme nejen matkám čekajícím nečekaně dítě, ale i těm dětem, o které
jejich rodiče ani společnost nestojí. Proto se nebojíme usilovat o nezcizitelné
právo každého člověka na život od okamžiku početí. Chceme, aby každý dostal
šanci. Potratový zákon je v platnosti už 56 let. Zbytečně v naší zemi připraví
o život 66 dětí denně. Pojďme to změnit.

12.30–14.00 pontifikální mše svatá (kostel sv. Jiljí, Husova 8, Praha 1)
14.00–15.30 průvod na trase: Husova 8 – Mariánské náměstí – Platnéřská –
Křižovnická – Smetanovo nábřeží – Národní třída – 28. října – Václavské
náměstí – socha sv. Václava
15.30–16.00 program a zakončení u sochy sv. Václava 

Hnutí Pro život ČR
Další informace: pochodprozivot.cz

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno a duchovnl život
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz web: agora.metaphysica.-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5
352 01 Aš
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii

Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 

skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

